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Dirección General de Relaciones con la 
 Asamblea de Madrid 


CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA,JUSTICIA 
 E INTERIOR 


 
      


 


EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID 


 


 


EXCMA. SRA. 


 


Adjunto traslado a V.E. CONTESTACIÓN a las PREGUNTAS ESCRITAS formuladas 
por el Diputado del Grupo Parlamentario Vox en Madrid, Sr. Ruiz Bartolomé, que 
se relacionan a continuación: 


PE     4014/22 R 23365; Iniciativa de origen: PCOP   2945/22 R 23365 
PE     4015/22 R 23368; Iniciativa de origen: PCOP   2946/22 R 23368 
PE     4224/22 R 19910; Iniciativa de origen: PCOC   2346/22 R 19910 
PE     4401/22 R 21822; Iniciativa de origen: PCOC   2859/22 R 21822 
PE     4402/22 R 21823; Iniciativa de origen: PCOC   2860/22 R 21823 
 
 
 


Madrid, a la fecha de la firma 
EL DIRECTOR GENERAL 
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Ref: 03/080468.9/23







 


 
A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     4014/22 R 23365  , Iniciativa de Origen: PCOP   2945/22 R 23365 
 
AUTOR/A: Jose Luis Ruiz Bartolomé (GPVOX) , 
 
ASUNTO: qué medidas contempla para mitigar el efecto del nuevo Valor de Referencia de los 
inmuebles en las liquidaciones del Impuesto de Transmisiones Patrimoniales 
 
RESPUESTA: 
De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que la modificación de la base imponible, 
con la inclusión del valor de referencia, de este impuesto se ha realizado por parte del Estado, 
mediante Ley 11/2021, de 9 de julio, que es el que tiene competencia para regular esta materia. La 
Comunidad de Madrid no puede adoptar medidas normativas sobre esta cuestión.  
 
En todo caso, la incidencia de ese cambio normativo no es alta, ya que, mayoritariamente, las 
adquisiciones inmobiliarias están siendo declaradas por un valor superior al valor de referencia 
catastral, quedando la determinación de la base imponible por el valor de referencia para los 
supuestos en los que el contribuyente ha declarado la adquisición por un valor inferior, supuestos 
que actualmente, suponen un porcentaje reducido sobre el total de adquisiciones. 
 
 
 
 
 
 
 


Madrid, 12 de enero de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     4015/22 R 23368  , Iniciativa de Origen: PCOP   2946/22 R 23368 
 
AUTOR/A: Jose Luis Ruiz Bartolomé (GPVOX) , 
 
ASUNTO: qué medidas contempla para mitigar el efecto del nuevo Valor de Referencia de los 
inmuebles en las liquidaciones del Impuesto de Sucesiones y Donaciones 
 
RESPUESTA: 
De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que la modificación de la base imponible, 
con la inclusión del valor de referencia, de este impuesto se ha realizado por parte del Estado, 
mediante Ley 11/2021, de 9 de julio, que es el que tiene competencia para regular esta materia. La 
Comunidad de Madrid no puede adoptar medidas normativas sobre esta cuestión.  
 
En todo caso, la incidencia de ese cambio normativo no es alta, ya que, mayoritariamente, las 
adquisiciones inmobiliarias están siendo declaradas por un valor superior al valor de referencia 
catastral, quedando la determinación de la base imponible por el valor de referencia para los 
supuestos en los que el contribuyente ha declarado la adquisición por un valor inferior, supuestos 
que actualmente, suponen un porcentaje reducido sobre el total de adquisiciones. 
 


 
 
 
 
 


Madrid, 12 de enero de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     4224/22 R 19910  , Iniciativa de Origen: PCOC   2346/22 R 19910 
 
AUTOR/A: Jose Luis Ruiz Bartolomé (GPVOX) , 
 
ASUNTO: si contempla el Gobierno alguna reducción de impuestos adicional para el resto de la 
legislatura 
 
RESPUESTA: 
 
De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que el Gobierno regional ha registrado en la 
Asamblea de Madrid sendos proyectos de ley: para la adopción de medidas fiscales dirigidas a la 
protección a la maternidad y paternidad y de fomento de la natalidad y la conciliación (PL 
14/2022); y de ampliación de las deducciones autonómicas en el ámbito del Impuesto de la Renta de 
las Personas Físicas (PL 23/2022). 
 


 
 
 
 
 
 


Madrid, 16 de enero de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     4401/22 R 21822  , Iniciativa de Origen: PCOC   2859/22 R 21822 
 
AUTOR/A: Jose Luis Ruiz Bartolomé (GPVOX) , 
 
ASUNTO: Cómo valora el impacto de los planes de igualdad en las empresas madrileñas 
 
RESPUESTA: 
 
 
De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, 
para la igualdad efectiva de mujeres y hombres (capítulo III del título IV) y el Real Decreto 
901/2020, de 13 de octubre, por el que se regulan los planes de igualdad, establece una estructura y 
contenido mínimo que deben respetar todos los planes de igualdad, así como determinadas reglas 
relativas al procedimiento de negociación, quiénes deben elaborarlo y cómo, su vigencia, 
seguimiento, evaluación y revisión, etc. 
 
Por su parte, dentro de la Comunidad de Madrid, la Dirección General de Trabajo de la Comunidad 
de Madrid, en su condición de autoridad laboral, respecto de los Planes de Igualdad, lleva a cabo el 
depósito y registro de los planes de igualdad que las empresas presentan, a través de la aplicación 
“REGCON”, tras realizar un control de legalidad previo destinado a comprobar que cumplen todos 
los requisitos, materiales y formales, que se establecen en la normativa que los regula, pero no 
evalúa su impacto en las empresas.  
 
 
 
 


Madrid, 16 de enero de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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A los efectos del art. 198 del Reglamento de la Asamblea de Madrid, se traslada respuesta del 
Gobierno respecto del asunto de referencia: 
 
 
PREGUNTA DE RESPUESTA ESCRITA 
 
PE     4402/22 R 21823  , Iniciativa de Origen: PCOC   2860/22 R 21823 
 
AUTOR/A: Jose Luis Ruiz Bartolomé (GPVOX) , 
 
ASUNTO: Cómo valora el impacto de la incorporación de la perspectiva de género en la función 
pública de la Comunidad de Madrid 
 
RESPUESTA: 
 
De acuerdo a la iniciativa de referencia, se informa de que el Gobierno regional ha aprobado el 
primer Plan de Igualdad entre hombres y mujeres de la Administración regional de la Comunidad 
de Madrid, materializando el compromiso de impulsar la igualdad efectiva y real entre mujeres y 
hombres. Asimismo, los empleados públicos de la Comunidad de Madrid reciben, dentro del Plan 
de Formación, formación en materia de igualdad, conciliación y corresponsabilidad, violencia de 
género, protección contra la discriminación por orientación sexual, entre otras materias, todo ello, 
llevado a cabo de acuerdo con lo dispuesto en la normativa vigente. 
 
 
 


 
 


Madrid, 16 de enero de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXCMA. SRA. PRESIDENTA DE LA ASAMBLEA DE MADRID
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